

# 立高食品股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、2020 年度财务报表审计情况

立高食品股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，公司的财务报表在所有重大方面公允的反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。

### 二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
营业收入（元）	1,809,690,090.92	1,583,729,454.67	14.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	232,095,144.33	181,398,198.27	27.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	225,836,500.61	172,878,324.74	30.63%
经营活动产生的现金流量净额（元）	285,132,151.67	263,779,934.81	8.09%
基本每股收益（元/股）	1.828	1.428	28.01%
稀释每股收益（元/股）	1.828	1.428	28.01%
加权平均净资产收益率	41.98%	47.22%	-5.24%
年末资产总额（元）	974,685,209.23	795,257,971.23	22.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	651,985,889.52	470,690,745.19	38.52%

### 三、财务状况、经营情况和现金流量情况分析

#### (一) 资产负债情况

单位：元

项 目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动率
货币资金	204,231,188.57	193,297,955.72	5.66%
应收账款	112,731,751.44	80,409,384.64	40.20%
预付款项	14,202,795.70	15,678,029.92	-9.41%
其他应收款	6,755,457.01	24,476,670.91	-72.40%
存货	140,543,418.21	116,718,778.60	20.41%
其他流动资产	3,982,553.77	10,432,597.11	-61.83%
<b>流动资产合计</b>	<b>482,447,164.70</b>	<b>441,013,416.90</b>	<b>9.40%</b>
固定资产	290,734,141.16	265,884,722.81	9.35%
在建工程	83,590,364.87	19,055,067.91	338.68%
无形资产	69,035,792.48	48,304,595.37	42.92%
长期待摊费用	14,178,144.57	8,418,078.20	68.42%
递延所得税资产	7,932,634.20	5,277,723.68	50.30%
其他非流动资产	26,766,967.25	7,304,366.36	266.45%
<b>非流动资产合计</b>	<b>492,238,044.53</b>	<b>354,244,554.33</b>	<b>38.95%</b>
<b>资产总计</b>	<b>974,685,209.23</b>	<b>795,257,971.23</b>	<b>22.56%</b>
短期借款		30,038,605.38	-100.00%
应付账款	140,544,971.73	119,070,138.57	18.04%
预收款项	166,427.61	31,163,030.94	-99.47%
合同负债	33,740,020.64		100.00%
应付职工薪酬	48,146,249.92	38,696,117.41	24.42%
应交税费	45,445,975.27	30,663,802.15	48.21%
其他应付款	37,736,654.05	30,264,101.43	24.69%
一年内到期的非流动负债		1,042,145.16	-100.00%
其他流动负债	4,386,202.69		100.00%
<b>流动负债合计</b>	<b>310,166,501.91</b>	<b>280,937,941.04</b>	<b>10.40%</b>

长期借款		29,000,000.00	-100.00%
递延收益	12,532,817.80	14,629,285.00	-14.33%
<b>非流动负债合计</b>	<b>12,532,817.80</b>	<b>43,629,285.00</b>	<b>-71.27%</b>
<b>负债合计</b>	<b>322,699,319.71</b>	<b>324,567,226.04</b>	<b>-0.58%</b>

资产负债主要项目分析如下：

项 目	原因说明
货币资金	无重大变动情况。
应收账款	较上年增加了 40.20%，主要是商超客户的销售规模快速上升，致使应收账款规模增加。
其他应收款	较上年减少了 72.40%，主要是 2019 年购买河南卫辉地块保证金，在 2020 年办理不动产证转入无形资产所致。
其他流动资产	较上年减少了 61.83%，主要是待抵扣进项税减少所致。
固定资产	较上年增长了 9.35%，主要是公司扩充冷冻烘焙食品产能，在建设南沙第二厂区，以及公司对三水生产基地进行扩建，购置生产设备所致。
在建工程	较上年增长了 338.68%，主要是三水生产基地投入增加；为扩建冷冻烘焙食品产能，在南沙建设第二厂区；在河南建设华北生产基地等建设投入所致。
无形资产	较上年增长了 42.92%，主要是增加河南卫辉地块土地使用权所致。
长期待摊费用	较上年增长了 68.42%，主要是厂区及房屋装修增加所致。
递延所得税资产	较上年增长了 50.30%，主要是内部交易未实现收益、可抵扣亏损、计提客户返利金额增加所致。
其他非流动资产	较上年增长了 266.45%，主要是生产基地建设等而预付工程设备款，以及公司支付上市费用所致。
短期借款	较上年减少了 100%，是 2020 年年底已偿还借款。
预收款项	较上年减少了 99.47%，主要是执行新会计准则所致。
合同负债	较上年增加了 100%，是执行新会计准则所致。
应交税费	较上年增加了 48.21%，主要是 2020 年经营规模扩大，2020 年末应交企业所得税及增值税较上年年末增加所致。
一年内到期的非流动负债	较上年减少了 100%，是 2020 年年底已偿还借款。

其他流动负债	较上年增长了 100%，是执行新会计准则所致。
长期借款	较上年减少了 100%，是 2020 年年底已偿还借款。

## （二）股东权益情况

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	变动率
股本	127,000,000.00	127,000,000.00	0.00%
资本公积	105,013,827.27	105,013,827.27	0.00%
盈余公积	24,314,487.99	13,567,415.15	79.21%
未分配利润	395,657,574.26	225,109,502.77	75.76%
归属于母公司股东权益合计	651,985,889.52	470,690,745.19	38.52%
<b>股东权益合计</b>	<b>651,985,889.52</b>	<b>470,690,745.19</b>	<b>38.52%</b>

盈余公积增长 79.21%，原因是按照规定提取法定盈余公积所致；未分配利润增长 75.76%，是公司盈利的积累。

## （三）经营情况

单位：元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动率
营业收入	1,809,690,090.92	1,583,729,454.67	14.27%
营业成本	1,117,096,021.59	930,126,554.95	20.10%
税金及附加	12,649,680.58	12,100,341.01	4.54%
销售费用	253,436,780.04	308,411,622.51	-17.83%
管理费用	86,505,773.32	70,953,356.26	21.92%
研发费用	52,677,301.18	41,505,231.37	26.92%
财务费用	-63,428.69	2,281,792.07	-102.78%
其他收益	7,381,570.02	10,694,903.57	-30.98%
信用减值损失	-1,691,562.37	-1,373,718.74	23.14%
资产减值损失	-2,580,664.54	-1,460,360.94	76.71%
资产处置收益	-277,679.56	8,007.65	-3567.68%

营业利润	290,219,626.45	226,219,388.04	28.29%
利润总额	290,043,366.56	225,609,610.18	28.56%
净利润	232,095,144.33	181,398,198.27	27.95%
每股收益	1.828	1.428	28.01%

经营情况主要项目变动分析：

项 目	变动率	原因说明
营业收入	14.27%	主要是在烘焙市场规模增长的带动下，公司的收入规模快速增长。
营业成本	20.10%	主要是在烘焙市场规模增长的带动下，公司的收入规模快速增长带动成本增长；2020年新准则的变化，销售产品所产生的运输费作计入营业成本。
销售费用	-17.83%	主要是执行新会计准则，销售产品所产生的运输费计入营业成本中所致。
管理费用	21.92%	主要是经营规模扩大而增加。
研发费用	26.92%	主要是公司为保持在市场的持续竞争力，加大研发支出所致。
财务费用	-102.78%	主要是公司借款减少，利息支出减少所致。
其他收益	-30.98%	主要是2020年公司所获得的政府补助减少所致。

#### （四）现金流量分析

单位：元

项 目	2020 年度	2019 年度	变动率
经营活动产生的现金流量净额	285,132,151.67	263,779,934.81	8.09%
投资活动产生的现金流量净额	-157,134,381.80	-124,315,606.31	26.40%
筹资活动产生的现金流量净额	-117,503,537.02	-39,303,240.27	198.97%
现金及现金等价物净增加额	10,494,232.85	100,161,088.23	-89.52%

现金流量主要项目变动分析：

项 目	变动率	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	8.09%	无重大变动情况。
投资活动产生的现金流量净额	26.40%	主要是2020年工程项目以及购买设备增多所致。

筹资活动产生的现金流量净额	198.97%	主要原因是 2020 年主要为偿还银行贷款及支付股利增多所致。
---------------	---------	---------------------------------

特此公告。

立高食品股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 26 日